
20ª Convocatoria

2026
en la zona focuss de www.iacs.es

#focuss2026

976 71 68 62

síguenos en Facebook
www.facebook.com/IACSaragon

@iacs_aragon

26 de enero al 16 de febrero

CENTRO

14/020

24/008

Manejo del paciente psiquiátrico en la unidad de corta estancia y
hospital de día psiquiátrico
Psiquiatría perinatal

HUMS

HU Royo Villanova

CÓDIGO SALUD MENTAL

CENTRO
19/031

21/003

25/015 
25/022

Atención integral al paciente oncológico: manejo del dolor , infecciones y 
control de síntomas más prevalentes
Manejo de la toxicidad por quimioterapia, inmunoterapia y terapias dirigidas
en el paciente con cáncer
Cirugía oncoplástica en cáncer de mama
Manejo práctico del paciente oncológico en tratamiento con terapias 
dirigidas e inmunoterapia

H Ernest Lluch

HU Obispo Polanco

HUMS
H Alcañiz

CÓDIGO ONCOLOGÍA MÉDICA

HUMS
HCULB
HU San Jorge

13/003
14/007
19/005

Valoración enfermera en la fase aguda del ICTUS
Neurología práctica para médicos/as de AP
Manejo de patología neurológica frecuente en AP

CENTROCÓDIGO NEUROLOGÍA

HUMS

HUMS
CS Sariñena
CS Teruel
HCULB
HUMS

CENTRO
15/012

15/024
22/028
22/038
24/002
25/016

Actualización en cardiología pediátrica y formación en ecocardiografía
básica para el pediatra general
Formación en neonatología
Consulta enfermera de pediatría en AP
Formación básica actualizada en pediatría de AP
Formación básica en endocrinología pediátrica
Actualización en anomalías vasculares pediátricas

PEDIATRÍACÓDIGO

OTRAS TEMÁTICAS
12/028
24/004
24/009

25/003

25/027
25/031

Atención integral al paciente con dolor
Acercándonos al paciente crónico complejo
Plan sanitario del agua y plan sanitario frente a legionella en centros 
hospitalarios
Técnica de adquisición de imágenes retinográficas en pacientes 
diabéticos Tipo II
Asesoramiento genético en AP
Competencias avanzadas en esterilización en un hospital de tercer nivel

HCULB
HU San Jorge
HCULB

CS Huesca Pirineos

HUMS
HUMS

CENTROCÓDIGO

HU San Jorge
CME Grande Covian
HUMS

12/040
18/017
23/021

Realización de espirometrías
Atención integral del paciente EPOC: coordinación AP - AE
La espirometría: habilidades técnicas e importancia de una ejecución 
correcta para enfermería

NEUMOLOGÍACÓDIGO CENTRO

CENTRO
HCULB
HNS Gracia
HUMS

HU Royo Villanova
HUMS

19/003
19/051
23/015

24/028
24/032

Valoración y tratamiento fisioterápico del linfedema
Fisioterapia en un programa de rehabilitación cardiaca
Programa einter: ejercicio intensivo terapéutico en pacientes con 
lesión medular y daño cerebral adquirido
Abordaje del dolor lumbar crónico
Intervención del fisioterapeuta en la unidad de cuidados intensivos

CÓDIGO REHABILITACIÓN

Urgencias y emergencias extrahospitalarias a desarrollar en UVI móvil (facultativos)
Urgencias y emergencias extrahospitalarias a desarrollar en UVI móvil (enfermería)
Formación básica en urgencias de pediatría
Enfermería en urgencias de pediatría
Estabilización y transporte del niño crítico
Manejo y abordaje de la vía aérea en urgencias en adultos y niños
Tratamiento inicial y avanzado de la hemorragia grave masiva
Medicina intensiva práctica: soluciones clínicas a patologías críticas
Competencias enfermeras en soporte vital avanzado enfermero (SVAE) 
061 Aragón

061
061
HUMS
HUMS
HUMS
HUMS
HUMS
HCULB
061

URGENCIAS Y EMERGENCIAS SANITARIAS CENTRO

05/006
05/007
07/001
07/038
07/040
08/034
13/016
16/008
23/011

CÓDIGO

CENTRO
HU Royo Villanova

CME Inocencio Jiménez

16/026

22/037

Actualización en el manejo diagnóstico-terapéutico de la patología 
musculoesquelética
Actualización en el manejo diagnóstico y terapéutico de 
enfermedades reumáticas y musculoesqueléticas

CÓDIGO REUMATOLOGÍA

15/001
15/014

Seguridad transfusional
Formación en técnicas especiales en el laboratorio de hemostasia

Banco de Sangre
HUMS

HEMATOLOGÍA CENTROCÓDIGO

HCULB
HCULB

HU San Jorge

15/026
25/026

25/029

Optimización del uso de antibióticos en el hospital (PROA)
Atención en salud sexual: manejo de ITS, programa de PrEP y terapia 
inyectable de VIH
Cómo interpretar un antibiograma en AP. ¿Qué es la concentración 
mínima inhibitoria?

INFECCIOSAS Y MICROBIOLOGÍA CENTROCÓDIGO

CENTRO

15/010
24/011

Mamografía de cribado en unidades fijas y móviles
Resonancia magnética en exploraciones de neuro diagnóstico por imagen

HS Corazón de Jesús
HCULB

CÓDIGO RADIODIAGNÓSTICO 

CENTRO

12/007
12/008
24/022
24/023
24/033
25/019
25/025

Actualización en el diagnóstico y tratamiento del pie diabético
Manejo y tratamiento de las úlceras y de las heridas quirúrgicas abiertas
Monitorización intraoperatoria del nivel de nocicepción
Monitorización básica perioperatoria con ecocardiografía transesofágica
Sondas y catéteres urológicos para médicos/as de AP
Cuidado integral de pacientes con heridas crónicas y agudas
Formación integral de enfermería quirúrgica: seguridad, calidad y 
humanización de los cuidados al paciente

HUMS
HUMS
HCULB
HUMS
HUMS
HU Obispo Polanco
HUMS

CUIDADOS MÉDICO-QUIRÚRGICOSCÓDIGO

08/052 
10/019

14/002
14/006
16/029

19/001

19/016
23/009
24/015

24/018
24/019
24/021
24/024
24/025

24/026
25/009
25/021

25/033

Cuidados del estoma traqueal. Manejo de cánulas de traqueotomía
Cuidados de enfermería en el manejo del paciente portador de reservorio 
subcutáneo y catéter tunelizado
Manejo de heridas crónicas: diagnóstico y tratamiento
Valoración del pie diabético en consulta de enfermería
Manejo de la herida postquirúrgica e inmovilizaciones en el servicio de 
traumatología
Cuidados de enfermería al paciente oncológico en tratamiento con 
quimioterapia y/o inmunoterapia
Cuidados de enfermería al paciente portador de drenaje torácico
Actuación de enfermería en la consulta de la unidad de quemados
Cuidados de enfermería dirigidos al paciente oncológico y familiares en una 
planta de oncología médica
Formación para la realización de elastografía hepática (Fibroscan®)
Técnicas de UCI
Canalización ecoguiada de catéteres vasculares venosos para enfermería
Sondas, catéteres y dispositivos urológicos para enfermería
Cuidados de enfermería en el manejo del PICC y del reservorio venoso 
subcutáneo
Manejo y uso de la vía subcutánea y bombas de infusión elastoméricas
Técnicas avanzadas para el abordaje de heridas de difícil cicatrización
Formación avanzada en paciente crítico para profesionales de enfermería en 
UCIS de hospital de tercer nivel
Curas avanzadas en la unidad de pie diabético: actualización en técnicas de 
valoración, tratamiento y prevención

HUMS
HUMS

H Alcañiz
H Alcañiz
HU Royo Villanova

HCULB

HUMS                   
HUMS                   
HUMS

HUMS
H Barbastro
H Barbastro
HUMS
HCULB

HU Royo Villanova
HCULB
HUMS

HNS Gracia

CUIDADOS ENFERMERÍA CENTROCÓDIGO

05/019
16/004

Utilización de la vía subcutánea en cuidados paliativos
Manejo del paciente paliativo/terminal en domicilio

ESAD S Zaragoza III
ESAD S Teruel

CUIDADOS PALIATIVOS CENTROCÓDIGO

18/048

19/038

19/063 
25/014

Atención al paciente portador de sonda de gastrostomia y manejo de las
complicaciones
Manejo y cuidado de la sonda de gastrostomía percutánea y atención al
paciente con complicaciones
Manejo conjunto con AP de la patología digestiva crónica
Formación básica para enfermería en endoscopia digestiva 
Procedimientos y técnicas básicas

HU San Jorge

HG Defensa

HU Royo Villanova 
HU Obispo Polanco

DIGESTIVO CENTROCÓDIGO

CENTRO

12/013
18/004
19/020

Ecocardiografía
Insuficiencia cardiaca para AP
Ecocardioscopia en la práctica clínica

HCULB
HUMS
HU Royo Villanova

CARDIOLOGÍACÓDIGO

05/001

18/023
19/009
23/007

Ergonomía en la movilización y activación de la autonomía del paciente
geriátrico
Valoración y atención integral del anciano en una unidad de geriatría
Enfoque geriátrico de pacientes pluripatológicos para médicos/as de AP
Abordaje de los síntomas al final de la vida

HNS Gracia

H San José
HS Corazón de Jesús
ESAD S Zaragoza III

GERIATRÍA CENTROCÓDIGO

05/040
18/002

Deshabituación de tabaco en AP
Intervención comunitaria en educación secundaria: "taller afectivo sexual"

CS Delicias Sur
CS Andorra

CÓDIGO EDUCACIÓN SANITARIA CENTRO

22/003
23/013
25/010

Abordaje de heridas en extremidad inferior, en el servicio de cirugía vascular
Manejo del doppler continuo en patología arterial periférica y pie diabético
Aplicación de terapia compresiva en lesiones de la extremidad inferior

ANGIOLOGÍA Y CIRUGÍA VASCULARCÓDIGO CENTRO
HCULB
HUMS
CS Miralbueno

16/003 
25/032 
25/034 

Inserción y manejo de los drenajes torácicos
Cirugia robótica para enfermería
Abordaje multidisciplinar de las grandes eventraciones y pared abdominal 
compleja

CIRUGÍA GENERALCÓDIGO CENTRO
HUMS
HUMS
HU San Jorge

CME Grande Covian
HU Obispo Polanco

22/007
25/018

Aspectos clínicos, diagnósticos y terapéuticos en dermatología
Dermatología práctica para AP: dermatoscopia, manejo terapéutico y 
cirugía menor

CENTROCÓDIGO DERMATOLOGÍA

H Alcañiz
HUMS

10/005
16/034

Manejo de la vía aérea
Anestesiología y reanimación para enfermería

ANESTESIOLOGÍA Y REANIMACIÓN CENTROCÓDIGO

CENTRO

21/015

25/006

25/024

Actualización en patología mamaria básica e indicaciones de la mamografía y
ecografía para médicos/as de AP
Mutilación genital femenina: impacto integral y abordaje desde una perspectiva 
ginecológica y de género
Manejo de la paciente con cáncer ginecológico en comité multidisciplinar

HNS Gracia

HCULB

HUMS

GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIACÓDIGO


