

# 20<sup>a</sup> Convocatoria 2026

**PREINSCRIPCIÓN:**  
**26 de enero al 16 de febrero**  
en la zona focuss de [www.iacs.es](http://www.iacs.es)



**Secretaría Focuss:**  
**976 71 68 62**  
**focuss@aragon.es**  
**#focuss2026**

**focuss**

CÓDIGO 10/005 16/034	<b>ANESTESIOLOGÍA Y REANIMACIÓN</b> Manejo de la vía aérea Anestesiología y reanimación para enfermería	CENTRO H Alcañiz HUMS	CÓDIGO 15/001 15/014	<b>HEMATOLOGÍA</b> Seguridad transfusional Formación en técnicas especiales en el laboratorio de hemostasia	CENTRO Banco de Sangre HUMS
CÓDIGO 22/003 23/013 25/010	<b>ANGIOLOGÍA Y CIRUGÍA VASCULAR</b> Abordaje de heridas en extremidad inferior, en el servicio de cirugía vascular Manejo del doppler continuo en patología arterial periférica y pie diabético Aplicación de terapia compresiva en lesiones de la extremidad inferior	CENTRO HCULB HUMS CS Miralbueno	CÓDIGO 15/026 25/026 25/029	<b>INFECCIOSAS Y MICROBIOLOGÍA</b> Optimización del uso de antibióticos en el hospital (PROA) Atención en salud sexual: manejo de ITS, programa de PrEP y terapia inyectable de VIH Cómo interpretar un antibiograma en AP. ¿Qué es la concentración mínima inhibitoria?	CENTRO HCULB HCULB HU San Jorge
CÓDIGO 12/013 18/004 19/020	<b>CARDIOLOGÍA</b> Ecocardiografía Insuficiencia cardiaca para AP Ecocardioscopia en la práctica clínica	CENTRO HCULB HUMS HU Royo Villanova	CÓDIGO 12/040 18/017 23/021	<b>NEUMOLOGÍA</b> Realización de espirometrías Atención integral del paciente EPOC: coordinación AP - AE La espirometría: habilidades técnicas e importancia de una ejecución correcta para enfermería	CENTRO HU San Jorge CME Grande Covian HUMS
CÓDIGO 16/003 25/032 25/034	<b>CIRUGÍA GENERAL</b> Inserción y manejo de los drenajes torácicos Cirugía robótica para enfermería Abordaje multidisciplinar de las grandes eventraciones y pared abdominal compleja	CENTRO HUMS HUMS HU San Jorge	CÓDIGO 13/003 14/007 19/005	<b>NEUROLOGÍA</b> Valoración enfermera en la fase aguda del ICTUS Neurología práctica para médicos/as de AP Manejo de patología neurológica frecuente en AP	CENTRO HUMS HCULB HU San Jorge
CÓDIGO 08/052 10/019	<b>CUIDADOS ENFERMERÍA</b> Cuidados del estoma traqueal. Manejo de cánulas de traqueotomía Cuidados de enfermería en el manejo del paciente portador de reservorio subcutáneo y catéter tunelizado	CENTRO HUMS HUMS	CÓDIGO 19/031	<b>ONCOLOGÍA MÉDICA</b> Atención integral al paciente oncológico: manejo del dolor, infecciones y control de síntomas más prevalentes	CENTRO H Ernest Lluch
14/002 14/006 16/029	Manejo de heridas crónicas: diagnóstico y tratamiento Valoración del pie diabético en consulta de enfermería Manejo de la herida postquirúrgica e inmovilizaciones en el servicio de traumatología	H Alcañiz H Alcañiz HU Royo Villanova	21/003	Manejo de la toxicidad por quimioterapia, inmunoterapia y terapias dirigidas en el paciente con cáncer Cirugía oncoplástica en cáncer de mama	HU Obispo Polanco
19/001	Manejo de enfermería al paciente oncológico en tratamiento con quimioterapia y/o inmunoterapia	HCULB	25/015 25/022	Manejo práctico del paciente oncológico en tratamiento con terapias dirigidas e inmunoterapia	HUMS H Alcañiz
19/016 23/009 24/015	Cuidados de enfermería al paciente portador de drenaje torácico Actuación de enfermería en la consulta de la unidad de quemados Cuidados de enfermería dirigidos al paciente oncológico y familiares en una planta de oncología médica	HUMS HUMS HUMS	CÓDIGO 12/028 24/004 24/009	<b>OTRAS TEMÁTICAS</b> Atención integral al paciente con dolor Acercándonos al paciente crónico complejo Plan sanitario del agua y plan sanitario frente a legionella en centros hospitalarios	CENTRO HCULB HU San Jorge HCULB
24/018 24/019 24/021 24/024 24/025	Formación para la realización de elastografía hepática (Fibroscan®) Técnicas de UCI Canalización ecoguiada de catéteres vasculares venosos para enfermería Sondas, catéteres y dispositivos urológicos para enfermería Cuidados de enfermería en el manejo del PICC y del reservorio venoso subcutáneo	HUMS H Barbastro H Barbastro HUMS HCULB	25/003 25/027 25/031	Técnica de adquisición de imágenes retinográficas en pacientes diabéticos Tipo II Asesoramiento genético en AP Competencias avanzadas en esterilización en un hospital de tercer nivel	CS Huesca Pirineos HUMS HUMS
24/026 25/009 25/021	Manejo y uso de la vía subcutánea y bombas de infusión elastoméricas Técnicas avanzadas para el abordaje de heridas de difícil cicatrización	HU Royo Villanova	CÓDIGO 15/012	<b>PEDIATRÍA</b> Actualización en cardiología pediátrica y formación en ecocardiografía básica para el pediatra general	CENTRO HUMS
25/033	Formación avanzada en paciente crítico para profesionales de enfermería en UCIS de hospital de tercer nivel Curas avanzadas en la unidad de pie diabético: actualización en técnicas de valoración, tratamiento y prevención	HCULB HUMS	15/024 22/028 22/038 24/002 25/016	Formación en neonatología Consulta enfermera de pediatría en AP Formación básica actualizada en pediatría de AP Formación básica en endocrinología pediátrica Actualización en anomalías vasculares pediátricas	HUMS CS Sariñena CS Teruel HCULB HUMS
CÓDIGO 12/007 12/008 24/022 24/023 24/033 25/019 25/025	<b>CUIDADOS MÉDICO-QUIRÚRGICOS</b> Actualización en el diagnóstico y tratamiento del pie diabético Manejo y tratamiento de las úlceras y de las heridas quirúrgicas abiertas Monitorización intraoperatoria del nivel de nocicepción Monitorización básica perioperatoria con ecocardiografía transesofágica Sondas y catéteres urológicos para médicos/as de AP Cuidado integral de pacientes con heridas crónicas y agudas Formación integral de enfermería quirúrgica: seguridad, calidad y humanización de los cuidados al paciente	CENTRO HUMS HUMS HCULB HUMS HUMS HU Obispo Polanco HUMS	CÓDIGO 15/010 24/011	<b>RADIODIAGNÓSTICO</b> Mamografía de cribado en unidades fijas y móviles Resonancia magnética en exploraciones de neuro diagnóstico por imagen	CENTRO HS Corazón de Jesús HCULB
CÓDIGO 05/019 16/004	<b>CUIDADOS PALLIATIVOS</b> Utilización de la vía subcutánea en cuidados paliativos Manejo del paciente paliativo/terminal en domicilio	CENTRO ESAD S Zaragoza III ESAD S Teruel	CÓDIGO 19/003 19/051 23/015 24/028 24/032	<b>REHABILITACIÓN</b> Valoración y tratamiento fisioterápico del linfedema Fisioterapia en un programa de rehabilitación cardiaca Programa einter: ejercicio intensivo terapéutico en pacientes con lesión medular y daño cerebral adquirido Abordaje del dolor lumbar crónico Intervención del fisioterapeuta en la unidad de cuidados intensivos	CENTRO HCULB HNS Gracia HUMS HU Royo Villanova HUMS
CÓDIGO 22/007 25/018	<b>DERMATOLOGÍA</b> Aspectos clínicos, diagnósticos y terapéuticos en dermatología Dermatología práctica para AP: dermatoscopia, manejo terapéutico y cirugía menor	CENTRO CME Grande Covian HU Obispo Polanco	CÓDIGO 16/026	<b>REUMATOLOGÍA</b> Actualización en el manejo diagnóstico-terapéutico de la patología musculoesquelética	CENTRO HU Royo Villanova
CÓDIGO 18/048 19/038 19/063 25/014	<b>DIGESTIVO</b> Atención al paciente portador de sonda de gastrostomía y manejo de las complicaciones Manejo y cuidado de la sonda de gastrostomía percutánea y atención al paciente con complicaciones Manejo conjunto con AP de la patología digestiva crónica Formación básica para enfermería en endoscopia digestiva Procedimientos y técnicas básicas	CENTRO HU San Jorge HG Defensa HU Royo Villanova HU Obispo Polanco	22/037	Actualización en el manejo diagnóstico y terapéutico de enfermedades reumáticas y musculoesqueléticas	CME Incencio Jiménez
CÓDIGO 05/040 18/002	<b>EDUCACIÓN SANITARIA</b> Deshabituación de tabaco en AP Intervención comunitaria en educación secundaria: "taller afectivo sexual"	CENTRO CS Delicias Sur CS Andorra	CÓDIGO 14/020	<b>SALUD MENTAL</b> Manejo del paciente psiquiátrico en la unidad de corta estancia y hospital de día psiquiátrico Psiquiatría perinatal	CENTRO HUMS HU Royo Villanova
CÓDIGO 05/001 18/023 19/009 23/007	<b>GERIATRÍA</b> Ergonomía en la movilización y activación de la autonomía del paciente geriátrico Valoración y atención integral del anciano en una unidad de geriatría Enfoque geriátrico de pacientes pluripatológicos para médicos/as de AP Abordaje de los síntomas al final de la vida	CENTRO HNS Gracia H San José HS Corazón de Jesús ESAD S Zaragoza III	05/006 05/007 07/001 07/038 07/040 08/034 13/016 16/008 23/011	<b>URGENCIAS Y EMERGENCIAS SANITARIAS</b> Urgencias y emergencias extrahospitalarias a desarrollar en UVI móvil (facultativos) Urgencias y emergencias extrahospitalarias a desarrollar en UVI móvil (enfermería) Formación básica en urgencias de pediatría Enfermería en urgencias de pediatría Estabilización y transporte del niño crítico Manejo y abordaje de la vía aérea en urgencias en adultos y niños Tratamiento inicial y avanzado de la hemorragia grave masiva Medicina intensiva práctica: soluciones clínicas a patologías críticas Competencias enfermeras en soporte vital avanzado enfermero (SVAE) 061 Aragón	CENTRO 061 061 HUMS HUMS HUMS HUMS HUMS HUMS HUMS 061
CÓDIGO 21/015 25/006 25/024	<b>GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA</b> Actualización en patología mamaria básica e indicaciones de la mamografía y ecografía para médicos/as de AP Mutilación genital femenina: impacto integral y abordaje desde una perspectiva ginecológica y de género Manejo de la paciente con cáncer ginecológico en comité multidisciplinar	CENTRO HNS Gracia HCULB HUMS	<p>síguenos en Facebook <a href="https://www.facebook.com/IACSaragon">@iacs_aragon</a></p>		